7 Secunda nota, quod limitanda est haec conclusio, nisi alii obseruare confundendi confundendi eadem die ordines minores, & Subdiaconatum: ea enim est valida, & servanda. Sic D. Anton. d. 1. 16. Rebuffus referens *Cardin. d. 1. num. 18. dicit que haec habet confundendum.*

8 At dubium est, an potest *Trid. haec confundendi sit validum. Quidam enim negant. Ratio, quia Tridentinum sif. 23. cap. 11. de reform. jubet, ne detur Subdiaconatum, nisi translatum anno post ultimi ordinis minoris susceptionem. Sic Salzedo d. 1. num. 1. & videtur hoc sequi Majol. de irregular. lib. 4. cap. 11.*

9 Sed verius est valere, quia *Tridentinum d. cap. 11. non derogat confundendi, & quando voluit confundendi derogare, expreſſa hoc fecit, ut patet *endeus sif. 23. cap. 6. 9. de reform. & ex pluribus aliis locis Tridentini. Sic tenent Navar. summa Latina. cap. 25. numero 71. Guiter. quod. canon. c. 26. num. 31. & 32. Manuel Rodriguez in mo-**

voluntas vero refertur ad absolutam voluntatem, non regulatam ratione; ut bene Religiosus ibi, Bald. I, voluntaris, Cod. de fidicemiss. Panormitanus cap. 1, ab his qui sunt majoris parte caput, immo si dicatur, pro tua voluntatis arbitrio, importat arbitrium boni viri. Menoch. alios referens d. quies. 8, & 33. Bartolus d. extravag. ad reprimendum, verbo videbitur, nra. mer. 8.

9 Nota primò, hoc limrandum esse, nisi committatur arbitrium ei, qui alias illud habeat: tunc enim libera, & absolute facultas tributa esse dicitur, ut verba aliquid operentur. Sic alios referens contra alios Menochius d. 9. n. 35.

10 Secundo nota, quod quando apponuntur in contradictionibus haec verba, si visum fuerit, si affirmaveris, si iugum pataveris, importanter merum voluntatem. Sic probans, & alios referens Greg. Lopez lib. 29, vñf. mi hædere, tit. 9, part. 6.

11 Item important arbitrium boni viri haec verba, rur delibet mandamus. Menoch. cum aliis d. 9. n. 59. Idem, dispensationi tue, ad natum tuum. Menochius cum aliis ibi, n. 60. Idem, ingenio tuo committimus, vel secundum mestrum tuum, discretionis tuae, prudentiae tuae, potestati sue committimus. Idem, misericordia tua, conscientia tua. Sic Menochius alios referens ibi, n. 24. 36. 40. 47. 57. 58.

12 De hoc autem verbo, secundum judicium tuum, vel iudicio tuo committimus, quidam dicunt importare liberam voluntatem. Sic gloria Thais, §. Lucius, ver. judicio, ff. de fidicemiss. libert. Bartol. I. si sit, in principio, ff. legat. Sed verius est importare arbitrium boni viri, quia idem est, ac prius, confiteretur, & postea judica, quod clare arbitrium boni viri importat. Sic Bartolus de retractans, d. extravag: ad reprimendum, verbi, videbitur, n. 4. Modo in repetitione quam ponit post Clement. sapè, supra citata, n. 34. Menochius alios referens, d. 9. n. 14.

13 Item important arbitrium boni viri haec verba, rur videtur facias. Menochius d. 9. 8. cum aliis num. 4. Idem, facias ut placuerit. Menochius cum aliis, n. 7. Bart. d. extravag. ad reprimendum, verbo videbitur, n. 4. Intra d. repetitione Super Clement. sapè, numer. 34. & cap. de confess., numer. 1. de confess. num. 10. Intra d. Panormitanus num. 13. Limitat tamen Menoch. cum aliis, n. 12, nisi dicat, facias quidquid tibi placuerit, quia tunc libera voluntas conceditur.

14 Item important arbitrium boni viri haec verba, facias ad tuum beneficium, Menochius n. 10. Felineus cap. 1. de confess. num. 50. lecits (inquit Felineus) secundum libitum tuum, quia liberum importat voluntatem.

15 Item important arbitrium boni viri, facias, ut cupieris, ut desideraveris. Menochius cum aliis d. quies. 8. num. 51. Bartol. d. extravag. ad reprimendum, verbi, videbitur, num. 4. Intra d. 9. 7. super Clement. sapè, n. 34. & idem dicendum est, quando dicuntur: promittimus stare dicto tuo; & in una parte ejusdem cap. 13. exprimitur causa necessitatis, vel utilitatis, debere concurrende in hac dispensatione: ergo.

16 At verius est, minorem causam requiri, & fat esse quamcumque causam; quia Concilium, si eadem voluerit causam, facile id dicere, sicut iterum dixit d. cap. 14. Item quia non est eadem ratio: nam quando transfiguratur ab ordine minori ad Subdiaconatum, recipitur novus status, novaque obligatio continentiae, & recitandi: & cum à Diaconatu ad Sacerdotium, recipitur potestas dignissima, & idem major exigunt causa ad dispensandum in interstitiis inter hos ordinis requisitus. Sic Manuel Rodriguez, in expositione motus Pii V, de confess., dub. 8. fol. 31. pag. 2. & fol. 32.

## DUBIUM LVI.

An eadem causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, quo requiritur in Trid. sess. 23. cap. 11. de reformatione, & cap. 14 requiratur in dispensatione in interstitiis inter ordinem minorem, & alium minorem, & inter Subdiaconatum, & Diaconatum, eadem (inguam) que ibi requiritur in dispensatione, in interstitiis inter ultimum ordinem minorem, & Subdiaconatum, & inter Diaconatum, & Sacerdotium.

1 R Atio dubitandi est, quia in his expressè dicit Trid. d. cap. 11. in fine, & d. cap. 14. exigunt necessitatem, & utilitatem Ecclesie in illis, d. cap. 12. mino. & cap. 13. hanc causam non existit, sed remittit arbitrio Episcopi, dicens, nisi aliud Episcopum videatur.

2 Navar. lib. 1. conf. tit. 11. de tempor. ord. conf. 26. dicit requiri eandem causam, quia eadem ratio videtur omnia comprehendere: item quia una pars ejus declaratur per aliam in rebus dubiis, l. 2. ff. de rebus dubiis, & in una parte ejusdem cap. 13. exprimitur causa necessitatis, vel utilitatis, debere concurrende in hac dispensatione: ergo.

3 At verius est, minorem causam requiri, & fat esse quamcumque causam; quia Concilium, si eadem voluerit causam, facile id dicere, sicut iterum dixit d. cap. 14. Item quia non est eadem ratio: nam quando transfiguratur ab ordine minori ad Subdiaconatum, recipitur novus status, novaque obligatio continentiae, & recitandi: & cum à Diaconatu ad Sacerdotium, recipitur potestas dignissima, & idem major exigunt causa ad dispensandum in interstitiis inter hos ordinis requisitus. Sic Manuel Rodriguez, in expositione motus Pii V, de confess., dub. 8. fol. 31. pag. 2. & fol. 32.

## CAPUT II.

### De obligatione recitandi horas canonicas ratione Ordinis.

#### SUMMARIUM.

Dub. 1. Quot sint hora canonicae, & quinam ad illas teneantur.

2 An clericorum Ordinum teneantur ad horas canonicas, vel saltem ad aliquam aliam orationem plus quam laici.

3 An Religiosi professi, tam viri, quam femina, in Religione approbata, teneantur ad horas canonicas, & quo jure ad id teneantur.

4 An monachus profesus ad chorum, qui extra suum monasterium vivit, vel ex justa dispensatione, vel quia ejus est, teneantur ad horas.

5 An equites, quos vulgo Commendatores appellantur, teneantur sub mortali recitare eas orationes, quas loco horarum canonicas prescribit curum regula, ut recitent, in illisque recitandi forsan interdictionem.

6 An novitiis teneantur horas recitare.

7 An qui horae, id est, a laeve, initiatu Subdiaconatus, teneantur ad integras horas coram diei: idem queritur de eo, qui horae nova professione emituntur.

8 An qui teneantur ad horas canonicas, satisfacient, si solamente dicant, vel teneantur voces aliae dicere.

9 An qui Ecclesiæ precepto teneantur ad horas, peccent, si in peccato mortali eas recitent, quando privatum recitantur.

10 An saltem clerici dicentes horas publice in choro peccent, si sunt in peccato mortali.

11 An peccet mortaliter obligatus ad horas canonicas, qui omittit aliquam horam, vel partem notabilis.

12 An qui ex negligencia, vel plena deliberatione omittit aliquam sepius horas canonicas, contrahabat sepius peccata mortalia.

13 An qui alternatim recitat cum alio dicendo partem, & audiendo aliam partem, censeatur integre recitare, fave fuit Hora Canonice, fave sint preces ex pantenitie sacerdotali, vel ex defuncti institutione.

14 An

14 An quando aliquis dicit officium divinum in choro, & audit partem, quam canit alter chorus, & partem suam non canit, sed submissa voce dicit, satisfaciat præcepto.

15 An censeatur integrè recitare, qui dum dicitur divinum officium in choro, occupatur occupatione necessaria ad ipsum divinum officium, ut praevideat lectiōnem, quam est cantatus, vel missus ad thurificandum, vel ad comitandum thurificatum altare, &c. nec repetit ea, que integrum ab aliis dicuntur in choro, vel si aliquantulum ex causa necessaria cesset, ut quia sanguis è variis effluit.

16 An censeatur integrè recitare, qui audit partem, quam cantat chorus, & aliam partem organo pulsat, vel teneat partem illam, quam organo dicit, suppone, & similiter chorus satisfaciat, dicendo suam partem, & audiendopartem, quam pulsat organum, vel teneat partem illam suppone.

17 An qui horas dicunt syncopando, censeatur integrè recitare, & sic satisfaciat & famili, qui cum his recitant.

18 An qui ex obliuione partem hora omittit, vel quia intrat tarda chorus, vel ex ante finem Hora, censeatur integrè recitare, licet non repeat totam horam.

19 An qui Horam interrupit, censeatur integrè recitare, vel potius teneat totam horam repete.

20 An sit licitus dividere Matutinum à laudibus, ita ut Matutinum dicatur uspere diei precedentis, & laudes aurore sequuntur; & tunc sic dicenda oratio in fine laudum.

21 An cum sacerdos solus recitat, debet dicere ante orationem, Dominus vobiscum.

## DUBIUM I.

Quot sint Horæ canonicae, & quinam ad illas teneantur.

1 N Ota Horam non dici ab orando, quia Hora scribitur cum aspiratione, non autem verbum Oro, sed quia certis horis sunt Horæ canonicae deputatae. Dicuntur autem canonicae, quia secundum canones, sic Navarr. cap. quando, Latine cap. 3. n. 26.

2 Circa numerum Horarum duplex est sententia. Prima docet Horas canonicas esse oculo. Probatur ex dictis, nec adanticum gradum, nee ad aliud terminatum recitandum, ut ex dictis constat. Sic Turrecer, Palud, Sylv, Navarr. ubi supra, Sotus lib. 10. de iust. qu. 5. art. 3. Viguer. lib. infit. cap. 5. §. 5. vers. 4. Angel. corb. Hora, num. 3. Armil. num. 6. Tabien. num. 9. Palacio. verb. Hora, & 4. disf. 15. disf. 9. & est certa, & communis Doctorum conclusio.

3 Secunda conclusio. Ad nil plus orandum teneantur quam laici, ita ut ejus omisso aliquia sit culpa, sed honestum, & decens erit, ut plus orient. Ratio, qui licet sint assumpti ad partes Dei, non tamen sunt omnino determinati, & affixi divino obsequio Ecclesiastico, quia possunt ducere uxorem, item, quia officium horum terminatur in preparatione templi, & valetor ejus, & non attingit proxime Eucharistiam, sicut officium Diaconi, & Subdiaconi. Sic Sotus, & Tabien, ubi supra, & quidam juniores docti Magistrorum, qui dicunt esse communem Thomiflatum.

4 Tertia conclusio. Non teneantur etiam ad recitandum Platos, vel alias preces, quas Episcopus in ordinatione ipsius recitandas injungit, quia nullo jure hoc cautum est, & id episcopus non potest eos ad aliquid recitandum obligare: sic Sotus ubi supra, & Palacio d. disf. 9. & licet Navar. in summa Hispana, cap. 25. num. 108. videatur oppositum docere: at cap. 28. addit. ad endem num. & cap. 25. Latine num. 108. & cap. quando, Latine cap. 7. numer. 13. & 14. fe explicat tantum teneri, quando in ordinatione id promittere & tunc tunc non tenebuntur virtute mandati Episcopi, sed virtute promotum. Eamdem conclusionem tenent nonnulli recentiores docti.

## DUBIUM III.

An Religiosi professi, tam viri, quam femina, in Religione approbata teneantur ad Horas canonicas, & quo jure ad id teneantur.

1 N Ota triplicem posse singi titulum hujus obligacionis, scilicet professionem ipsam, vel aliquod praecipuum Ecclesie in iure expressum, vel confutendum, & constat inter omnes Doctores nullum esse praecipuum in iure ad hoc obligans professos: sed de aliis duobus titulis dubitatur.

2 Duplex est sententia. Prima docet quod sicut clericus ratione ordinis facit, vel aliquod horas canonicas recitandas, de celebrare Missar. & licet his juribus tantum inventari expellit de sacerdotibus: at communiter id intelligunt omnes Doctores de reliquis facio ordine initiatis, & est certum, & sic habet ulis, & definitio Concilii generali Basilicensi fess. 2. item teneantur ad horas Religiosi, vel Religiosæ protelli, vel professæ. Item omnes habentes beneficium ecclesiasticum, cap. Eleutherius, disf.

3 Secunda sententia docet nullo modo teneri Religiosos ratione ipsius professionis ad Horas canonicas, sed si aliqua ratione teneantur, id esse vel quia id præcipitur ipsi in sua regula, vel ratione confutendum, quia vim habet legis. Quæ sententia potesta probabitur.